35 号，以下简称“解释 15 号”），解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可

使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于

亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自

2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，公司本年度未提前施

行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的

所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结

算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

公告编号：2023-022

（三）变更原因及合理性

本次会计政策变更是根据财政部修订及颁布的会计准则等相关规定进行的

合理变更，能够更加客观地公正地反映公司财务状况和经营成果，为投资者提供

更可靠、更准确的会计信息，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

二、表决和审议情况

（一）董事会审议情况

公司第四届董事会第三次会议于 2023 年 4 月 27 日审议通过了《关于会计政

策变更的议案》。应到董事 5 人，实际到会 5 人；议案表决结果：5 票同意、0 票

反对、0 票弃权。

（二）监事会审议情况

公司第四届监事会第二次会议于 2023 年 4 月 27 日审议通过了《关于会计政

策变更的议案》。应到监事 3 人，实际到会 3 人；议案表决结果：3 票同意、0 票

反对、0 票弃权。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

公司董事会认为，本次公司会计政策变更系根据国家财政部规定变更，本次

会计政策的变更及其决策程序符合有关法律、法规的相关规定，不存在损害公司

及股东利益的情形，董事会同意本次会计政策变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

公司监事会认为，本次公司会计政策变更系根据国家财政部规定变更，本次

会计政策的变更及其决策程序符合有关法律、法规的相关规定，不存在损害公司

及股东利益的情形，监事会同意本次会计政策变更。

五、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的

公告编号：2023-022

规定，会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整

法处理。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

（2021）年 12 月 31 日和（2021）年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 978,311,577.81 -35,873,884.89 942,437,692.92 -3.67%

负债合计 295,586,234.53 - 295,586,234.53 -

未分配利润 362,384,688.45 -35,207,300.50 327,177,387.95 -9.72%

归属于母公司所有者权益合计 555,828,840.04 -35,873,884.89 519,954,955.15 -6.45%

少数股东权益 126,896,503.24 - 126,896,503.24 -

所有者权益合计 682,725,343.28 -35,873,884.89 646,851,458.39 -5.25%

营业收入 - - - -

净利润 12,321,188.83 -6,665,843.88 5,655,344.95 -54.10%

其中：归属于母公司所有者的净利润 19,094,713.16 -6,665,843.88 12,428,869.28 -34.91%

少数股东损益 -6,773,524.33 - -6,773,524.33 -

综合收益总额  10,470,105.24   -6,665,843.88   3,804,261.36  -63.67%

其中：归属于母公司普通股东综合收益总额  18,000,907.66   -6,665,843.88   11,335,063.78  -37.03%

六、备查文件目录

《贵州省地质矿产资源开发股份有限公司第四届董事会第三次会议决议》；

《贵州省地质矿产资源开发股份有限公司第四届监事会第二次会议决议》。

贵州省地质矿产资源开发股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 28 日

	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2022年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 本次会计政策变更对公司的影响
	六、 备查文件目录